O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº 2340/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja realizada a construção de um recuo para os pontos de ônibus na Rua das Flores, na altura do número 238. A presente indicação tem por finalidade proporcionar mais segurança aos usuários do transporte coletivo, bem como melhor fluidez ao tráfego da via. No trecho citado, os veículos costumam transitar em alta velocidade, o que representa risco tanto para os pedestres quanto para os passageiros que aguardam ou realizam o embarque e desembarque nos pontos de ônibus. A criação de um recuo devidamente sinalizado e com boa visibilidade contribuiria significativamente para a prevenção de acidentes, além de organizar de forma mais eficiente o trânsito local. Trata-se de uma medida simples, mas de grande impacto na mobilidade urbana e na segurança viária da região.  Câmara Municipal de Araucária, 04 de Julho de 2025.       LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

		2025-07-04T15:31:04-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1

		2025-07-04T15:31:29-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 2